小记者对话大作家——

探索文学奥秘 学习写作之道

旧貌旧貌““焕焕””新颜新颜““改改””出幸福感出幸福感
——舒兰城区改造项目之老旧小区改造篇

肖桂仙 本报记者 徐文君

JI LIN NONG CUN BAO

百姓生活
■电话：0431-88600735 ■责任编辑/邹天韵2024年8月13日 星期二农村版 04

关于对吉林省抚松县松江河镇

天池佳苑小区52位住户

变更产权登记的公示

根据抚松县信访工作联席

抚信联字【2024】4号文件，将以

下住户原房屋产权登记相关原

件收回，并按现住户重新登记。

现将有关人员情况予以公示（见

附表），以接受群众的监督。

本公示期 30天（自 8月 3日

至 9月 2日）。公示期内如发现

与公示内容不符现象，请予以举

报。

举报电话：0439-6686777
联系地址：抚松县天池圣景

房地产开发有限公司

邮政编码：134504
注：举报人必须留真实姓

名，单位负责保密。

抚松县天池圣景房地产开

发有限公司

2024年8月1日

序序序序

号号号号
原房主原房主原房主原房主 现住户现住户现住户现住户 原房址原房址原房址原房址 回迁房址回迁房址回迁房址回迁房址

1 王松胜 齐德志 工农街19-474栋 8-2-502

2 许大胜 马乃宪 东林街 133-536栋 8-3-602

3 周运福 赵俊友 工农街23-653栋 9-3-503

4 郭朋 郭宏 工农街336-0482栋 1-3-401

5 李景和 高铭珍 东林街五委二组
452-0214栋

10-3-702

6 李景和 高铭珍 10-3-703

7 万树奎 李洪国 工农街23-639栋 1-2-901

8 李桁 杨茹
工农街22-580栋

10-1-901
9 李桁 杨茹 8-2-1103

10 吴文山 王义光 工农街66栋 10-2-203

11 冯传义 战怀民 红旗街 8-1-902

12 赵影娟 李相联 工农街324栋 2-3-603

13 王铁成 王胜磊 东林街六委90-360栋 9-2-1102

14 闫国平 李继华

东林街0034栋

3-2-1101

15 闫国平 李继华 4-24号车库

16 闫国平 李继华 4-23号车库

17 闫国平 李继华 4-10号车库

18 汤永峰 姚运启 工农街21-563栋 1-3-1102

19 刘杰峰 刘同礼 工农街四组17-447栋 9-3-601
20 赵俊忠 耿秀莲 工农街24-656栋 3-1-302

21 李晓 刘守夏 工农街23-609栋 5-3-202

22 郑宝钢 孙增娟
东林街 132-530栋

9-2-1103

23 郑宝钢 孙增娟 6-10号车库

24 王志春 齐红玺 东林街 134-538栋 9-1-401

25 王广和 曹文洪
东林街 120-454栋

9-2-501

26 王广和 曹文洪 6-9号车库

27 孙作春 韩秀花 工农街95栋 9-18号车库

28 杨乐全 刘继连 东林街 109-417栋 9-1-402

29 周伟 王旭才 工农街21-573栋 1-3-1002

30 刘天奎 王美多 站前街288-1198栋 10-3-401
31 王树华 于家田 东林街3委1组431-0003栋 6-8号车库

32 王树华 于家田 5-22号车库

33 王树华 于家田 5-19号车库

34 王守杰 王奎军 工农街322-0161栋 3-1-701

35 洪忠英 李贵祥 东林街 115-466栋 2-1-602

36 刘世凯 陈元均 东林街 111-445栋 1-2-1002

37 刘世凯 陈元均 东林街 1-2-1003

38 许庆国 刘青山 工农街14-297栋 9-1-601

39 王梅 胡德江 工农街 66-2661栋 3-2-901

40 田凤林 王广续 工农街14-407栋 2-3-1003
41 赵鹏程 赵配全 东林街3委4组434-0142 9-3-702

42 赵鹏程 赵配全 东林街 120-456栋 9-3-602

43 赵鹏程 赵配全 东林街 120-456栋 5-南10号车库

44 姜加祥 张守义 东林街 4-3-402

45 付义 王潇宇 工农街321-0103栋 5-1-202

46 徐守业 王胜利 工农街16-365栋 8-1-803

47 董俊梅 刘秀丽 工农街19栋 8-2-802

48 张朝仁 李风刚 东林街007栋 2-2-501

49 王殿选 江习勋 东林街110-443 6-南1号车库

50 王殿选 江习勋 东林街 8-1-301

51 安春贤 王清山 东林街 6-北11号车库
52 张新杰 纪付安 东林街4委5组445-0011 8-3-802

本报讯 记者 侯春强 王丹 报
道 8月 11日，长春市南溪里文旅小
镇言几又书店迎来了一场别开生面
的文学盛宴，吉林日报小记者、吉林
省青少年作家协会小作家与知名儿
童文学作家李谦开展一场别开生
面的学习交流活动。同学们不仅
亲身体验了文学的魅力，还从作
家的创作心得中汲取了宝贵的写
作经验。

本场文学活动由吉林省作家协
会社会联络部主办，吉林省青少年
作家协会、吉林日报小记者团承
办，吉林省中奥言几又文化产业
投资有限公司协办。活动在南溪
里艺展空间二楼会议室举行，吸
引了约 60 名读者及小记者、小作
家参与。

活动当天，南溪里文旅小镇以
其独特的景致吸引了众多游客。集
装箱式店铺、酷炫的裸眼3D大屏以
及云端栈桥等景观，为小记者、小作
家提供充满创意与活力的学习环
境。在这样的氛围中，同学们与李
谦老师面对面交流，探讨文学的奥
秘和阅读的乐趣。

到场的小记者、小作家做足了
功课，他们在笔记本上认真记下了
李谦的作品简介，并准备好即将要
进行采访的问题。有的还提前阅读
李谦的作品，对这位作家充满了敬
意和好奇。

讲座上，小记者、小作家们认真
倾听李谦讲述她的创作故事。李谦
以《走进长白山的日与夜》为题，结
合自己近距离接触野生动物的采风

经历，生动有趣地讲述了写作背后
的故事，并分享创作过程中的心路
历程。她引导同学们关注野生动
物，并介绍许多艺术家在创作过程
中都是通过采风这种形式增加创作

灵感。她强调，文学作品源于生活，
但高于生活。

活动中，李谦不仅分享了创
作心得，还鼓励同学们要做一个
生活中的“有心人”，观察并记录

自己的生活故事，培养对写作的
热 爱 和 兴 趣 ，在 生 活 中 寻 找 素
材，将这些故事素材打碎加工后
重新组合，构成自己独一无二的
故事。

在互动环节，小记者、小作家们
积极提问，与李谦老师交流在写作
时遇到的困难和疑惑。李谦一一
解答，并希望他们在阅读时能够
静下心来，全身心投入到阅读中
去 ，以 更 好 地 理 解 作 者 的 情
感。

据了解，李谦是中国作家协会
会员，中国民间文艺家协会会员，吉
林省作家协会报告文学委员会委
员、儿童文学委员会委员。著有长
篇小说《缝狗》《大风口》《与虎为邻》
等。曾获第十四届中国民间文艺山
花奖、第十六届中国人口文化奖、第
二届“长江杯”中国现实主义儿童文
学作品二等奖、第十三届吉林省长
白山文艺奖。她的儿童文学作品情
节精彩，语言富有童趣，深受小读者
的喜爱。

小记者、小作家还参观了南溪
里文旅小镇的言几又书店。这家书
店以独特的白色脚手架作为外墙装
饰，新奇有趣。店内藏有多种书籍
可供阅读，有许多文创产品可供游
客挑选。它实现了传统书店向城市
文化空间的转变，不仅打造了专属
儿童读书区，还通过每月不同的读
书、绘画展等载体活动，带动区域形
成浓厚的文化氛围。

活动在一片欢笑声中落下帷
幕。小记者、小作家与李谦老师合
影，他们的脸上洋溢着幸福的笑
容。他们表示要珍惜这次交流机
会，不仅让他们收获了宝贵的写作
经验，还激发了对文学和阅读的浓
厚兴趣。

“路平了、灯亮了、环境好了，有
时间就出来散散步、聊聊天，日子越
来越好！”晨曦微亮，舒兰市南城街
道幸福小区居民陈志新漫步在道路
上，看到宽敞整洁的道路和姹紫嫣
红的花卉，心情格外舒畅。

近年来，舒兰市把老旧小区改
造作为重要民生工程，累计改造老
旧小区57个、居民楼256栋、总建筑
面 积 111.7 万 平 方 米 ，惠 及 居 民
13559户，不仅让老旧小区旧貌焕新
颜，还让居民享受到实实在在的幸
福与便利。

以人为本 科学规划改造目标

在老旧小区改造过程中，舒兰
市始终坚持“以人民为中心”的发展
思想，科学规划、精准施策，成立了
由主要领导挂帅的高规格领导小
组，制定《舒兰市老旧小区改造工作
实施方案》，明确了改造目标和任
务。

改造前期，市住建局深入调研，
建立老旧小区改造规划“数据库”和

“储备库”，为改造工作提供了坚实
的数据支撑。同时，结合小区实际
情况，制定“一区一案”的改造方案，
确保改造工作既符合整体规划，又
贴近居民需求。

补齐短板 完善设施惠及民生

舒兰市区内的老旧小区大多是
2000年之前建成，为砖混结构，保温
层薄，部分居民楼的外防水已经失

效，雨天漏水严重。在改造过程中，
舒兰市聚焦小区基础设施短板，重
点推进墙体保温、道路硬化、雨污分
流、地下给排水设施完善等基础类
改造，实现“屋暖、路平、地净、灯亮、
管通”。此外，还增加了充电桩、智
能快递箱、消防设施等提升类改造
内容，进一步提升了小区居民的生
活便利性和安全性。

“小区改造前道路破损、出行很
不方便，也没有休闲设施。改造后，
小区的面貌焕然一新，还增加了绿
化景观和凉亭，居民的生活品质得
到了明显提升。”北城街道正阳小区
居民黄靓说。

尊重民意 共建共享激发活力

老旧小区改造不仅仅是政府的
工作，更是居民家里的大事。舒兰
市在改造过程中充分尊重居民意
愿，通过召开座谈会、发放征求意见
表等方式广泛收集居民意见，明确
地上、地下、楼内、楼外、院内、院外
的改造模式，逐一实地勘察小区、楼
房、单元，结合实际制定改造方案，
确保改造贴近民心、符合民意。

改造过程中，舒兰市积极引导
居民参与改造全过程，从方案制定
到施工监督再到后期管理，每个环
节都有居民的身影。这种共治共享
的模式不仅激发了居民的内生动
力，也增强了居民的归属感和责任
感。改造后的老旧小区，居民主动
维护小区环境、参与社区活动，形成

了良好的社区氛围。改造前问需于
民、改造中问计于民、改造后问效于
民。这是舒兰市推动老旧小区改造
工作由“单一政府主导”向“各方共
同缔造”转变的生动缩影。

长效管理 巩固成果促进发展

做好老旧小区改造工作，既要
“改造见实效”，更要“管理有长
效”。为确保老旧小区改造成果得
到有效巩固和持续发展，舒兰市制
定了相应的后续管理方案。通过建
立健全业主委员会和居民自治管理
机构、引导居民协商确定改造后小
区的管理模式等措施，确保改造后
的小区管理进入良性轨道。同时，
注重发挥街道、社区居委会的主导
作用，通过积极开展相关培训和服
务工作提升社区居民自我管理、自
行约束的能力。

“老旧小区‘三分在建、七分靠
管’，我们号召居民参与到植树增
绿和环境整治工作中，定期开展志
愿服务，以此激发大家的内生动力，
让小区有家的温暖。”北城街道育才
社区副主任郭志国说。

老旧小区改造是一项惠及民生
的系统工程。舒兰市通过科学规
划、补齐短板、尊重民意、长效管理
等一系列举措，让老旧小区焕发了
新的生机与活力。舒兰市将继续深
化老旧小区改造工作，探索更多创
新模式，为构建更加宜居、和谐、美
丽的全新舒兰不懈努力。

小记者小记者、、小作家聆听讲座小作家聆听讲座

吉林日报小记者活动合影吉林日报小记者活动合影

李谦讲述采风经历李谦讲述采风经历

吉林省青少年作家协会小作家活动合影吉林省青少年作家协会小作家活动合影

北城街道正阳小区一角

南城街道工作人员正在管护花卉

正阳小区健身广场